MINISTÉRIO DA DEFESA
GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios - Bloco “Q” - 6o andar
70049-900 - Brasília-DF

Tel.: (61) 3312-8709 – ministro@defesa.gov.br

  OFÍCIO N° 12692/GM-MD

Brasília, na data de assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Senador ELMANO FÉRRER
Segundo Secretário no exercício da Primeira-Secretaria
Senado Federal
70165-900 Brasília/DF

Assunto: Requerimento nº 5/2022.

Senhor Senador,

1. Ao cumprimentar cordialmente Vossa Excelência, refiro-me ao Ofício nº 284 (SF), de 20 de abril de 2022, e passo a tratar sobre
o Requerimento nº 5/2022, por meio do qual o Senador HUMBERTO COSTA (PT/PE) solicita informações deste Ministério sobre voos
realizados por aviões da Força Aérea Brasileira (FAB).

2. A respeito desse assunto, após consulta ao Comando da Aeronáutica, cumpre-me informar ao nobre Senador que, no período
considerado, houve uma missão de transporte de militares e carga em apoio ao Destacamento de Segurança da Representação Diplomática do
Brasil na Bolívia, conforme dados a seguir:

a. Data do voo: 21 de novembro de 2019;

b. Tipo/Modelo da aeronave: C-130/C-130H;

c. Detalhamento da Missão:

Origem Destino Hora de Decolagem Hora de Pouso Passageiros Carga (Kg)

Galeão/RJ La Paz/Bolívia 1200Z 1735Z 06 1.800

La Paz/Bolívia Porto Velho/RO 2015Z 2240Z 07 50

d. Detalhamento dos Passageiros (militares da Marinha do Brasil):

I. Trecho Brasil-Bolívia:

NOME OBS

PABLO FERREIRA CARDOSO 1º Ten (FN)

EVALDO DE OLIVEIRA ANGELO SO-FN-IF

TONERES BEZERRA DA SILVA 2º SG-FN-ES

JOSÉ EDUARDO DA SILVA FARIAS 2º SG-FN-IF

LUIZ VINICIUS SANTOS DE SOUZA 2º SG-FN-IF

FABIO ROBERTO PINHEIRO ALVIM 2º SG-FN-IF

II. Trecho Bolívia-Brasil:

NOME OBS

PAULO CESAR FURTADO DO CARMO FILHO CB-FN-IF

HELEN CUSTÓDIO GUIMARÃES Esposa do 2° SG-FN-IF LEANDRO AYRES ALVES

LAURA GUIMARÃES ALVES Filha do 2° SG-FN-IF LEANDRO AYRES ALVES

GABRIELI REIGOTO MARTINS DA SILVA Esposa do CB-FN-AT JHONATAN JORGE JUSTINO DA SILVA

GIOVANNA REIGOTO MARTINS DA SILVA Filha do CB-FN-AT JHONATAN JORGE JUSTINO DA SILVA

ROSIANE GONÇALVES SOUZA Esposa do CB-FN-IF PAULO CESAR FURTADO DO CARMO FILHO

HENZO GONÇALVES FURTADO Filho do CB-FN-IF PAULO CESAR FURTADO DO CARMO FILHO

e. Detalhamento da Carga:

I. Trecho Brasil-Bolívia:

ITEM TIPO NUMERAÇÃO QTD

01 PST 9MM
TIY 03109, TCS88485, TIY 03107, TCS 88491, TIY 03127, TIY 03101,

TIY03089, TIY 03250, TIY 03248, TIY 84030, TIY 03244, TIY 03091, TIY
03246, TIY 03242, TIY 03054, TIY 03055, TIY 03057, TIY 03061

18

02 FUZIL M4 463, 560, 555, 474, 454, 561 06

03 LANÇADOR AM-640 C-4416BR/13, C-4421BR/13, C-5072BR/13, C5028BR/13 04

04 PST TASER 21429, 21474, 21424, 21498, 21457 05

05 ESPINGARDA MOSSBERG CBC9303, CBC7826 02

06 MIRA HOLOGRÁFICA 6405, 6448, 6608, 6105, 6646, 6123, 6423, 6439 08

07 DETECTORES DE METAL 8409, 8248 02

08 BINÓCULO STEINER 05061, 05053, 10005, 05055, 06004, 10006 06

Page 1 of 2SEI/MD - 5076740 - Ofício

25/05/2022file:///D:/USERS/acostaj/Desktop/Oficio_5076740.html

ITEM TIPO NUMERAÇÃO QTD

01 MUNIÇÃO 9mm UN 0312 4.855

02 MUNIÇÃO 5,56mm UN 0324 8.400

03
MUNIÇÃO 18,6mm

'BALABOR'
UN 0312 80

04 MUNIÇÃO 18,6mm PDLAC UN 0312 80

05
MUNIÇÃO 18,6mm

CHUMBO
UN 0312 80

06
*SPRAY DE PIMENTA

GRANDE
----------- 04

07
*SPRAY DE PIMENTA

PEQUENO
----------- 25

08 *Pst e eletrochoque Condor ----------- 05

09 Granada Fumígena UN 0303 20

10 Granada de Gás Lacrimogênio UN 0301 25

11 Granada de Luz e Som UN 0204 20

* Esses materiais não têm cadastro de número UN por não possuírem restrições para tráfego marítimo, terrestre e aéreo.
(Regulamento CE 1907/2006).

3. Finalmente, coloco-me à disposição para os esclarecimentos adicionais que Vossa Excelência reputar necessários.

Atenciosamente,

PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA
Ministro de Estado da Defesa

 "Bicentenário da Independência - Soberania é Liberdade"

Documento assinado eletronicamente por Paulo Sérgio Nogueira de Oliveira, Ministro(a) de Estado da Defesa, em 25/05/2022, às 16:23,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da
República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 5076740 e o código CRC 95CBE40C.

GABINETE DO MINISTRO/GM
NUP Nº60000.001777/2022-37

Page 2 of 2SEI/MD - 5076740 - Ofício

25/05/2022file:///D:/USERS/acostaj/Desktop/Oficio_5076740.html